
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9 del Reg. Data 23-02-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNI 2018/

2020 E DEI SUOI ALLEGATI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di febbraio
alle ore 17:30, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

PAOLA AGABITI P FRANCESCA LEOPARDI A
BONAVENTURA BENEDETTI P DEBORA BASSETTI A
GIAMPIERO ERESIA A ALESSIA FAGIANI A
SANTE RAMADORI P ANTONIO AMADIO P
FRANCESCA NAPOLILLO P DARIO BERNARDINI P
ANTONIO ALLEGRETTI P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   7
In carica n. 11                                        Assenti  n.   4

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede la Signora PAOLA AGABITI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori i Signori:

FRANCESCA NAPOLILLO
ANTONIO ALLEGRETTI
ANTONIO AMADIO

Sono altresì presenti gli assessori esterni: Ernesto Miraggio e Fabio
Dottori.
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta di bilancio di previsione,
soffermandosi, in particolare, sul programma di opere pubbliche, il
cui ammontare complessivo supera i sette milioni di euro. Il Sindaco
illustra le opere più importanti, già finanziate ed inserite nel
bilancio di previsione.
Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli
enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione
finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo,
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; ù

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;

VISTA la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”,
recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilanci degli
Enti locali;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017,
con il quale è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2017 al
28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali, ulteriormente
differito al 31/03/2018 con Decreto 09/02/2018.

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di
un unico schema di bilancio per l’intero triennio successivo
(2018-2020) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero
triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e
Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la propria deliberazione n. 8, assunta in data odierna, con cui
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP);

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione 2018-2020 redatto
secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al D. Lgs.
118/2011, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20
del 08/02/2018;

DATO ATTO:
-che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2018/2020 è
stato effettuato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n.
595 del 08/02/2018, coerentemente con le tempistiche disciplinate da
Statuto e Regolamento di contabilità;
-VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11,
comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011:
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi,
del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia
esigibilità;
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- il prospetto dei risultati attesi;
- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;
- la Nota Integrativa;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


VISTO che, in relazione al disposto dell’art. 172 del D.Lgs. n.
267/2000 sono stati prodotti gli allegati di cui al presente
prospetto:

DELIBERAZIONE
O  G  G  E  T  T  O

N.RO DATA
C.C. 17 24/05/2017 Approvazione rendiconto della gestione 2017.(c.1, lett.

a)
G.C. 7 29/01/2018 Adozione Programma triennale e piano annuale delle

opere pubbliche – Triennio 2017/2019.(c.1, lett.d)
G.C. 17 08/02/2018 Determinazione dei prezzi di cessione delle aree e dei

fabbricati da destinare alla residenza, alle attività
produttive terziarie.(c.1, lett.c)

C.C. … 23/02/2018 Approvazione Piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari

G.C. 15 08/02/2018 Servizi a domanda individuale. Individuazione dei
servizi e dei costi  (c.1, lett. e)

C.C. 3 08/05/2014 Regolamento IUC
C.C. 3 23/02/2018 IMU - TASI – Determinazione aliquote
C.C. 4 23/02/2018 TARI – Approvazione Tariffe e Piano Finanziario
G.C. 18  08/02/2018 Piano triennale delle assunzioni – triennio 2018/2020
G.C. 14 08/02/2018 Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative

pecuniarie.
C.C. 6 23/02/2018 Piano di razionalizzazione delle spese per dotazioni

strumentali
C.C. 5 23/02/2018 Programma per l’affidamento di incarichi professionali

Tabella relativa ai parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale

DATO ATTO che:
- per  il diritto sulle pubbliche affissioni.(c.1, lett.e) è
confermata la stessa tariffa dell’anno 2017;
- per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche(c.1, lett.e) è
confermata la stessa tariffa dell’anno 2017;
- quanto alle tariffe relative al canone impianti pubblicitari sono
confermate quelle dell’anno 2017;

TENUTO conto inoltre che le manovre correttive dei conti pubblici
varate dal legislatore hanno imposto pesanti tagli alle risorse
provenienti dallo Stato alle regioni e agli enti locali quale
ulteriore concorso delle autonomie territoriali al perseguimento degli
obiettivi di finanza pubblica;

PRESO ATTO che nella redazione del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2018 sono stati osservati i principi della
universalità, dell’integrità e del pareggio economico e finanziario
previsti dall’art. 151 e 162 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2018-2020, così come definito
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, sia meritevole di approvazione;

VISTO il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio
oggetto di approvazione con il presente provvedimento garantisca il
rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il
triennio 2018-2020;

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente,
acquisita al prot. N. 849 del 23/02/2018, redatta secondo il disposto
dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTO il D.Lgs n. 118/2011;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento disciplinante i controlli interni;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile previsti
dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le
competenze di approvazione al Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in
relazione alla necessità urgente di fornire all’ente lo strumento di
programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria delle
risorse;

Con voti favorevoli 7, contrari 0 e astenuti 0

D E L I B E R A

1)DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2018-2020, allegato A) alla
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la
struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011:

2)DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio
2018-2020, così come di seguito elencati:
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi,
del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia
esigibilità;
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;
- la nota integrativa;

3) DI APPROVARE il programma degli investimenti per l’anno 2018, come
risulta dal bilancio preventivo annuale e dal bilancio pluriennale;

4) DI APPROVARE il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori
pubblici, adottato con delibera Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2018.

5) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il
pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari;

6)DI DARE ATTO del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, è
stato approvato separatamente dal Consiglio Comunale in data odierna
con propria deliberazione n. 8;

7)DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione sono allegati i documenti
ai sensi dell’art. 172, del D. Lgs. n. 267/2000, come in premessa
riportati;

Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il
medesimo esito sopraindicati, ovvero con voti favorevoli 7, contrari 0
e astenuti 0

D E L I B E R A

8)DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to PAOLA AGABITI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 124  del 02-03-2018

Dalla Residenza comunale, lì 02-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 02-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 02-03-2018 al
17-03-2018, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 23-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


